CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 24ª (VIGESIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 19

(DEZENOVE) DE AGOSTO (08) DO ANO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE

QUATRO).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA_____________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA_________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

JEAN COSTA SÁ______________________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA _____________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

Aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto (08) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro),

às 09h:15min (nove horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PL, ALBECY MACHADO DA

SILVA – PSB, FERNANDA MARIA MELO COSTA – UNIÃO BRASIL,

GESSIMAR LUÍS NERES – UNIÃO BRASIL, JEAN COSTA SÁ – PRD, JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO – UNIÃO BRASIL, MAURÍLIO DE ALMEIDA

BUENO – PL, RONALDO RODRIGUES BARBOSA- PL, SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES - PV. O Presidente da Sessão, vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO – UNIÃO BRASIL, nos termos do art. 3º, parágrafo 1º do Regimento Interno,

secretariado pela primeira secretária: FERNANDA MARIA MELO COSTA, e pelo

segundo secretário interino: GESSIMAR LUÍS NERES, declara aberta a Sessão

Ordinária, havendo quórum regimental. Logo após o Presidente coloca em votação e

discussão, a ata da sessão anterior da forma que foi lida, não havendo impugnação foi

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em seguida, convida a

primeira secretária, para que realize a leitura do EXPEDIENTE DO DIA. PEQUENO

EXPEDIENTE: Não houve inscritos. GRANDE EXPEDIENTE: O presidente abre

espaço para inscrição com o segundo secretário, foram inscritos: MAURÍLIO DE

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

ALMEIDA BUENO – PL, ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PL, RONALDO

RODRIGUES BARBOSA - PL, GESSIMAR LUÍS NERES – UNIÃO BRASIL.

VOTACÃO DA ORDEM DO DIA. O Presidente encaminha os projetos de Decreto

Legislativo para Comissão de Constituição e Justiça - CCJ. PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 16/2024 - MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO. TORNA-SE

OBRIGATÓRIO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE

REALIZAR O ACOMPANHAMENTO A CÃES E GATOS ATRAVÉS DA

CADASTRAÇÃO OU ESTERILIZAÇÃO UMA VEZ AO ANO. PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2024 - MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃ NUNESFREIRENSE A

ILUSTRÍSSIMA SENHORA MARIA GERTRUDES MARTINS COSTA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em ato continuo o presidente convida o Vice-presidente

vereador Albecy Machado da Silva para colocar em votação e discussão as indicações de

sua autoria.  Em seguida o presidente coloca em votação e discussão as indicações, foram

APROVADAS POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO Nº

21/2024 - FERNANDA MARIA MELO COSTA. INDICA QUE REALIZE A

PAVIMENTAÇÃO COM BLOQUETES NA ÁREA DO MERCADO MUNICIPAL E

A REFORMA DOS PONTOS NAS PROXIMIDADES DESTE. INDICAÇÃO Nº

28/2024 - FERNANDA MARIA MELO COSTA. INDICA QUE BUSQUE JUNTO A

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE COM O SECRETÁRIO TIAGO JOSÉ

MENDES FERNANDES, A AQUISIÇÃO DE UM APARELHO MAMOGRÁFICO

PARA HOSPITAL MUNICIPAL, DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.

INDICAÇÃO Nº 75/2024 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA

FEITO O CALÇAMENTO EM BLOQUETE OU ASFALTO DA AVENIDA E DAS

RUAS DO POVOADO BOA ESPERANÇA EM GOVERNADOR NUNES FREIRE.

INDICAÇÃO Nº 83/2024 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA

FEITO A IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ÁGUA NOS BAIRRO BOÁS, MONTEIRO

LOBATO, PATRIMÔNIO E AEROPORTO EM GOVERNADOR NUNES FREIRE.

INDICAÇÃO Nº 148/2024 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA

REALIZADA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO BAIRRO VILA BAHIA.

INDICAÇÃO Nº 149/2024 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA

REALIZADA A CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE NO BAIRRO VILA

BAHIA.   CONSIDERAÇÕES FINAIS: Inscreveram-se os vereadores MAURÍLIO

DE ALMEIDA BUENO - PL, ALBECY MACHADO DA SILA - PSB, RONALDO

RODRIGUES BARBOSA - PL. Nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada a

Sessão Ordinária. Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e

aprovada, vai assinada por quem de direito.

ALBERCY MACHADO DA SILVA________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO___________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________